АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   28.01.2021     №  186-па

О  внесении  изменений  в  Порядок
создания  детского  оздоровительного
лагеря  на  базе  муниципальных
учреждений  в  сфере  образования,
культуры,  физической  культуры  и
спорта  в  городском  округе  «Город
Южно-Сахалинск»,  утвержденный
постановлением   администрации
города  Южно-Сахалинска  от
16.06.2016 № 1740-па

        В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Приказом  Минобрнауки  России  от  13.07.2017  № 656  «Об
утверждении  примерных  положений  об  организациях  отдыха  детей  и  их
оздоровления»,  ст.  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести  в Порядок  создания детского оздоровительного лагеря на базе
муниципальных  учреждений  в  сфере  образования,  культуры,  физической
культуры и спорта в городском округе «Город Южно-Сахалинск», утвержденный
постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от  16.06.2016
№ 1740-па, следующие изменения:

1.1. В разделе 2:
1.1.1. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2.  Контроль  за  деятельностью  лагеря  осуществляет  руководитель

соответствующей  организации,  обеспечивающий  выполнение  действующих  на
территории Российской Федерации санитарно-эпидемиологических правил.».

1.1.2. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3.  Лагерь  в  зависимости  от  целей  и  задач  может  быть  создан

организаторами  на  стационарной  базе:  общеобразовательных  учреждений;

2
образовательных  учреждений дополнительного  образования;  учреждений
культуры, спорта, туризма; клубов по месту жительства обучающихся; досуговых
учреждений.

Профильный  лагерь  может  быть  организован  в  полевых  условиях
(палатках).

Лагерь организуется для детей в возрасте от 6 лет и 6 месяцев до 17 лет
включительно, на период летних, зимних, осенних и весенних каникул решением
организатора лагеря.

Пребывание  детей  в  лагере  регулируется  законодательством  Российской
Федерации  и  договором  об  организации  отдыха  и  оздоровления  ребенка,
заключенным организатором лагеря с родителями (законными представителями)
ребенка  по  форме,  предусмотренной  Приказом  Министерства  просвещения
Российской Федерации от 23.08.2018 №6 «Об утверждении примерной формы
договора об организации отдыха и оздоровления ребенка».

В  лагере  должен  быть  обеспечен  доступ  детей-инвалидов  и  детей  с
ограниченными возможностями здоровья к объектам социальной, инженерной и
транспортной инфраструктур  лагеря  и  предоставляемым услугам,  в  том числе
должны быть созданы специальные условия для получения указанными лицами
образования  по  реализуемым  в  лагере  оздоровительно-образовательным
программам.».

1.1.3. Пункт 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6. Требования к территории, зданиям и сооружениям, правилам приемки

лагеря  определяются  санитарно-эпидемиологическими  правилами  и
гигиеническими  нормативами,  требованиями  противопожарной  и
антитеррористической  безопасности,  применительно  к  данному  лагерю.  Без
санитарно-эпидемиологического  заключения  открытие  смены  лагеря  не
допускается.».

1.1.4. Абзац третий пункта 2.8 изложить в следующей редакции
«При определении допустимости использования труда детей и подростков

следует руководствоваться гигиеническими критериями допустимых условий и
видов работ для профессионального обучения и труда подростков в соответствии
с  действующими  на  территории  Российской  Федерации  санитарно-
эпидемиологическими  требованиями  в  сфере  безопасности  и  охраны  труда
работников.».

1.2. В разделе 4:
1.2.1.  Пункт  4.1  после  слов  «муниципальных  нужд»  дополнить  словами

«,  Федеральным законом от  18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,  работ,
услуг отдельными видами юридических лиц».

1.2.2. Пункт 4.5 изложить в следующей редакции:
«4.5.  Питание  осуществляется  в  соответствии  с  санитарно-

эпидемиологическими правилами.».
1.3. Абзац пятый пункта 5.3 раздела 5 изложить в следующей редакции:
«-  проводит  (с  регистрацией  в  специальном  журнале)  инструктаж

работников лагеря по технике безопасности, охране труда,  правилам пожарной

3
безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, антитеррористической
безопасности, предупреждению несчастных случаев с детьми;».

1.4. В пункте 7.1 раздела 7 слова «на 2015 - 2020 годы» заменить словами
«на  2020  -  2025  годы»,  утвержденной  постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска от 22.07.2019 № 2103-па».

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования, за исключением подпунктов 1.1.1, 1.1.4, 1.2.2, действие которых
распространяется на правоотношения, возникающие с 01.01.2021.

3.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Южно-Сахалинск
сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  города
Южно-Сахалинска.

4.  Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на  директора  Департамента  образования  администрации  города
Южно-Сахалинска (Захарова С.А.).

Исполняющий обязанности мэра города                                               А.В.Ковальчук